CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1625 / 2024

Autor: Ver. Leandro Morais

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
instalação de redutores de velocidade na Rua Piranguinho, na altura do nº 505, próximo
ao cruzamento das Ruas: Lecir Augusto de Paula e Osório Malaquias, no bairro São João.

JUSTIFICATIVA

A referida rua é uma das principais vias de acesso ao bairro
São João, e tem apresentado um tráfego intenso de veículos. Observa-se que muitos
motoristas transitam em alta velocidade, o que gera risco de acidentes envolvendo
pedestres e outros veículos. Tal situação tem gerado preocupação entre os moradores,
comerciantes e transeuntes, sendo urgente a adoção de medidas que promovam a
segurança viária.

É importante ressaltar que já foi realizado um pedido junto
à Prefeitura, por meio do Processo nº 126035/2024, Código Verificador yj2lvd06, visando
a implementação de redutores de velocidade na referida localidade. Além disso, vale
destacar que a Avenida Alferes Gomes Medela, situada paralelamente à Rua Piranguinho,
já conta com um sistema de redutores de velocidade acompanhados de radares, o que tem
contribuído significativamente para a redução da velocidade dos motoristas naquela área.
A instalação de dispositivos semelhantes na Rua Piranguinho seria de grande importância
para a segurança de todos que transitam pela localidade.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2024.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de dezembro de 2024

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4NYC-6REY-J5N3-2ZB6

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4NYC6REYJ5N32ZB6, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4NYC-6REY-J5N3-2ZB6

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4NYC-6REY-J5N3-2ZB6

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4NYC6REYJ5N32ZB6
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4NYC6REYJ5N32ZB6
		2024-12-09T17:51:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura